bilhões de reais),  atualizado de 2023 até o exercício anterior ao repasse,  pela variação

acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) ou por outro índice

que venha a substituí-lo.

Considerando que a atual dotação para a ação orçamentária 00XB, constante da

LOA-2025, é de R$ 80.874.140,00 (oitenta milhões, oitocentos e setenta e quatro mil, cento

e quarenta reais), o crédito suplementar em análise busca viabilizar a integralização dos

recursos que a União deve repassar ao FCBF no exercício de 2025, de modo a adequar o

montante aos critérios estabelecidos pela Emenda Constitucional.

A tabela a seguir  apresenta os órgãos e unidades orçamentárias do crédito  em